ของทุกปี เป้าหมายเพื่อเรียกร้องให้ทั่วโลกช่วยกันยุติการสูญเสียอาหาร โดยเปล่าประโยชน์ และสร้างขยะอาหารในที่สุด

รายงานของโครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ (United Nations Environment Programme หรือ UNEP) ระบุว่า ในปี 2019 (พ.ศ.2562) มีขยะอาหารถูกทิ้งจำนวนมากกว่า 930 ล้านตัน ตัวเลขดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 20% ของจำนวนอาหารทั้งหมดที่มีอยู่

ทั่วโลก มาร์ค รัดกา หัวหน้าแผนกพลังงานและสภาพอากาศของโครงการนี้ อธิบายว่า มีหลักฐานที่สนับสนุนได้ว่า อัตราการผลิตขยะอาหารจากครัวเรือนต่อประชากรหนึ่งคนนั้นอยู่ในระดับใกล้เคียงกันใน “ทุกประเทศ” คือที่ประมาณ 74 กิโลกรัมต่อคนต่อปี ไม่ว่าประเทศนั้นจะมีระดับรายได้เท่าใด

สิ่งแวดล้อม ทั้งยังระบุด้วยว่า ระบบเกษตรและอาหารเป็นสาเหตุในการปล่อย “ก๊าซเรือนกระจก” ซึ่งนำไปสู่ภาวะโลกร้อนในสัดส่วนถึงราว 31% ด้วย

นอกจากนี้ UNEP ยังให้ข้อมูลว่า การลดการสูญเสียอาหารโดยเปล่าประโยชน์ และขยะอาหารจะช่วยลดการปล่อยก๊าซมีเทนได้ราว 15% ภายในปี 2030 (พ.ศ.2573) ซึ่งประเด็นนี้ถือเป็นเรื่องสำคัญ เพราะก๊าซมีเทนมีพลังสร้างความร้อนได้สูงกว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ถึง 80 เท่า ในช่วง 20 ปีแรกหลังก๊าซดังกล่าวลอยถึงชั้นบรรยากาศโลก

UNEP ระบุว่า ด้วยข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น ปัจจุบันนี้ มนุษย์จึงเป็นต้นเหตุของภาวะโลกร้อนอันสืบเนื่องมาจากก๊าซมีเทน ในสัดส่วนอย่างน้อย 25% ●